

JAUNAIS CEĻŠ



SESTDIENA,
20. AUGUSTS
1988. g.
№ 34 (69)

AGROFIRMAS «KRASNIJ OKTJABRĪ» PARTIJAS, ARODBIEDRĪBAS,
KOMJAUNATNES KOMITEJU UN ADMINISTRĀCIJAS ORGĀNS

Cena 2 kap.

Mazāk runāt
vairāk darīt

UZ LAIKRAKSTA «JAUNAIS CEĻŠ» JAUTĀJUMIEM ATBILD LATVIJAS KP RAJONA KOMITEJAS 1 SEKRETĀRS VIKTORS SOLOVJOVS

INTERVĪJA

1. Kā partijas rajona komiteja plāno pārkārtot savu darbu atbilstoši PSKP Vissavienības XIX konferences izvirzītajiem pārbūves principiem? Kā praktiski tiks realizēta partijas komitejas vadošā loma jaunajos apstākļos?
2. Kādus uzdevumus partijas rajona komiteja izvirza, lai izpildītu 1988. gada 29. jūlija PSKP CK Plēnema lēmumu «Par pārskatiem un vēlēšanām partijas organizācijās»?
3. Kā jūs novērtējat pašreizējo politisko situāciju republikā, rajonā? Kāda ir jūsu attieksme pret kustību par Tautas frontes organizēšanu?
4. Kādas ir jūsu domas par nacionālo jautājumu, starptautiskajām attiecībām, divvalodību?
5. Kādas iespējas pēc saviem ieskatiem realizēt virsplaņa produkciju, attīstīt savu tirdzniecības tīklu utt. Ko šajā sakarībā no agrofirmas gaida rajonā?

1. Preiļu rajona komunistus, visus darbaļaudis dziļi savilņojusi partijas XIX Vissavienības konference — svarīgākais pēdējā laika notikums mūsu zemē un pasaulē. Konferencē un nesen notikušā PSKP Centrālās Komitejas jūlija (1988. g.) plēnema materiāli kalpo par jaunu stimulu mūsu virzībā uz priekšu, par jaunu aktīvas rīcības programmu.

Gribu uzsvert, ka pašreizējais laiks prasa iniciatīvu, neatlaidību, nepiekāpību, aktīvatāti gan no partijas rajona komitejas, gan partijas pirmorganizācijām, no ikviena komunistu. Turklāt — prasa tūlītēju rīcību, bez ilgas un garas iesūpošanās. Tieši mūsu — komunistu — pienākums ir uzdot toni pārkārtošanās procesos. Nevis nogaidīt, nevis mīnāties uz vietas, bet asāk reaģēt uz trūkumiem un kļūdām, rīkoties noteikti un enerģiski, novēršot visus šķēršļus tālākvirzības ceļā. Tāds ir partijas norādījums.

Pārkārtojot partijas rajona komitejas darbu, mēs stingri ievērojam principu, ka partijas rajona komitejas funkcijām jābūt stingri nošķirtām no vietējo Tautas deputātu padomju izpildkomiteju un saimniecisko orgānu funkcijām. Tūlīt pēc konferences sagatavošanai un iesniedzām Latvijas Komunistiskās partijas Centrālajai Komitejai priekšlikumus, kā, mūsaprāt, būtu maināma partijas rajona komitejas aparāta, tā pārvaldes struktūra, kādam jābūt tā štatu sarakstam. Laiks rādīs, cik lielā mērā šie priekšlikumi tiks īstenoti. Varu tikai pateikt, ka partijas rajona komitejas aparāts skaitliski būs krietni mazāks nekā līdz šim. Daļu izbrīvoto līdzekļu izmantosim, lai palielinātu partijas pirmorganizāciju atbrīvoto sekretāru likmju skaitu, otra daļa — lai paaugstinātu algu aparāta darbiniekiem.

Dabiski, ka mums rodas jautājums, kā pareizi izmantot atbrīvotuos darbiniekus. Partijas rajona komitejas aparātā taču strādā ne mazums labi sagatavotu, savu darbu pārzinošu kadru. Viņu zināšanas, pieredzi mēs virzīsim uz to, lai paaugstinātu partijas pirmorganizāciju kaujinieciskumu uz vietām, tas ir, cenfīsimies nostiprināt zemākos posmus.

Pilnveidojot aparāta struktūru, mēs vadāmies no tā, lai tas būtu stingri pakļauts partijas rajona komitejas vēlētajam sastāvam un sniegtu tam pārskatus par savu darbu. Atbrīvojot aparātu no administratīvi saimnieciskajām funkcijām. Kaut arī šis jautājums nebūt nav vienkāršs un ir visai sasāpējais. Partijas rajona komitejas aparāts savu darbu virzīs uz partijas iekšpolitikas kardinālo virzienu īstenošanu, kadru izvēles, izvietojuma un audzināšanas jautājumiem, organizatorisko un ideoloģisko partijas darbu, partijas atbildības un disciplīnas līmeņa paaugstināšanu un citiem jautājumiem. Aparāta darba pamatā būs nevis administrēšana un pavēļu došana, bet gan politiskas metodes — iedarboties ar to komunistu starpniecību, kas strādā darba kolektīvos.

Mēs skaidri apzināmies, ka daudzu akūtu rajona problēmu atrisināšana lielā mērā atkarīga no tā, kā mums izdosies celt partijas pirmorganizāciju autoritāti un kaujinieciskumu uz vietām. Laiks prasa, lai partijas rajona komitejas aparāta darba centru kļūst partijas pirmorganizācijas. Šajā nolūkā partijas rajona komitejas darba reglamentā paredzēts, ka rajona komitejas instruktoriem ne mazāk kā trīs dienas nedēļā un nodalju vadītājiem — divas dienas nedēļā jāstrādā tieši partijas pirmorganizācijās un par padarīto jāsniedz pārskats partijas rajona komitejas sekretāriem. Ievērojot cilvēku lūgumus, sākot no šī gada jūlija, partijas rajona komitejas sekretāri pieņem pilsoņus personiskos jautājumos uz vietas darba kolektīvos. Jūlijā tādās pieņemšanas notikušās Līvānu biokīmiskajā un stikla rūpnīcās, kūdras fabrikā.

Partijas rajona komitejas nodaļas tagad koncentrējas uzmanību uz to, lai stingrāk tīktu kontrolēta plēnema un biroja lēmumu izpilde. Tagad praktiski katrā rajona komitejas biroja sēdē tiek skatīts kāds kontrolējams jautājums. Tas, protams, dod noteiktus pozitīvus rezultātus.

2. Pārskata un vēlēšanu kampaņa, kas pašreiz sākas, mums ir neparasta, netradicionāla. Šeit pagaidām daudz kas nav gluži skaidrs. Šodien gan vairums

partijas pirmorganizāciju un komunistu, gan sabiedrības pārstāvju vairs nav tādi kā pirms dažiem gadiem. Šī iemesla dēļ pašreizējai pārskata un vēlēšanu kampaņai ir īpašs raksturs.

Ievērojot laika prasību un specifiku, partijas rajona komiteja par savu pamatuzdevumu uzskata rūpīgu sagatavošanu pārskatiem un vēlēšanām. Priekšvēlēšanās pārskata un vēlēšanu sapulcēs mums būtu jāpanāk partijas Vissavienības XIX konferences atmosfēra, tās atklātība un diskusiju asums, nesamierināmība ar trūkumiem.

Pašreizējai pārskata un vēlēšanu kampaņai jāveicina visas partijas iekšējās dzīves demokratizācija, kritikas un paškritikas attīstība. Uzskatu, ka nav taisnība tiem biedriem, kuri uzskata, ka tagad, rau, nevajagot gatavot ne darba materiālus (es te domāju pārskata referātu, lēmumu projektu), ka komunistus jau var «nevilkēt tribīnē» utt.

Partijas rajona komitejas, aparāta, partijas pirmorganizāciju sekretāru pienākums ir praktiski nodrošināt augstu partijas pirmorganizāciju pārskata sapulču un rajona konferences organizētības līmeni.

Uz vietām vajag dziļi analizēt, kā tiek realizēti PSKP XXVII kongresa lēmumi, kā noris organizatoriskais un idejiskais audzināšanas darbs. Svarīgi paškritiski un principiāli novērtēt partijas pirmorganizāciju komiteju, biroju un sekretāru darba stilu un metodes, katra komunistu ieguldījumu kopīgajā lietā. Par šīs apspriešanas galarezultātu jāklūst reālas darbības programmas izstrādāšanai tuvākajam laikam un tālākai perspektīvai.

Mūsu mērķis ir panākt, lai pārskata un vēlēšanu sapulces rajonā noritētu tā, ka vadošajās partijas orgānos iekļūtu patiesi darbīgi, iniciatīvas bagāti cilvēki ar lielu autoritāti, kas spēj ne tikai vārdos, bet arī darbos virzīt pārkārtošanos uz priekšu, prasīgi strādāt masās, panākt reālus praktiskus rezultātus.

3. Manai, tāpat kā daudzus citus, zināmā mērā satrauc tie sarežģītie procesi, kas pašreiz risinās republikā. Patiesībā pašreizējais laiks prasa praktisku rīcību, lielu darbu. Tomēr ievērojama republikas iedzīvotāju, īpaši inteliģences, pilsētnieku daļa daudz runā un praktiski neko nedara, lai atrisinātu sasāpējušās problēmas. Turklāt demokratizācijas vilni sākuši «izpeldēt», atklāties cilvēki, kas ilgus gadus krājuši sociāli šķērskur naidu pret socialismu, pret Padomju Latviju, cilvēki, kam raksturīgs nacionālisms un citas vainas. Es te domāju ne to, kas viņiem ir prātā, bet to, kā viņi rīkojas.

Šajā sakarībā partijas rajona komitejai, partijas pirmorganizācijām, vietējo padomju izpildkomitejām, tiesiskajiem orgāniem, mūsu agitatoriem un propagandistiem jābūt nevis notiekošā pasīviem vērotājiem, bet gan jādod demagogiem kārtīgs pretsvars. Mēs nedrīkstam pieļaut konfrontāciju un šķēlšanos starp dažādu nacionālīšu un grupu cilvēkiem.

Mums visiem jāsaprot, ka mēs darām vienu kopīgu lietu — nostiprinām socialismu, ceļam iedzīvotāju dzīves līmeni.

Pašlaik politiskā situācija rajonā ir laba. Darbaļaudžu absolūtais vairākums pareizi novērtē situāciju, godprātīgi strādā, dod lielu ieguldījumu, lai izpildītu rajonam izvirzītos uzdevumus. Pateicību sevišķi peļņiņūši lauku darbarūķi, kas īpaši nelabvēlīgajos šīs vasaras laika apstākļos turpina lopbarības sagatavošanu, ražas novākšanu.

Un tagad — par manu attieksmi pret Tautas fronti (kustību), tās nepieciešamību. Republikā nodibinājusās vairākas iniciatīvas grupas. Grūti dod priekšroku kādai no tām. Pašlaik šīs grupas daudz runā, bet praktiski neko nedara. Mūsu rajonā tādu grupu pagaidām nav. Uzskatu — ja radīsies kādas grupas, kas veicinās pārkārtošanās procesa pašrīnāšanu, sakrājušos problēmu risināšanu, tas nebūs slikti. Teiksim, nodarboties ar pienācīgas kārtības iedibināšanu savos mikrorajonos, dzīvojamās mājās, palīdzēt atrisināt pilsētu, ciematu labiekārtošanas, apzaļumošanas jautājumus, veicināt cīņu pret pusaudžu noziedzību, pret žūpī-

bu un alkoholismu, kandžas tecināšanu, pret spekulāciju ar alkoholiskiem dzērieniem utt.

Un otrādi — ja šīs grupas nodarbošies tikai ar tukšu runāšanu, lozungu izvirzīšanu, nacionālās neiecietības uzkurināšanu un līdzīgām negatīvām lietām, tad šādas grupas mums nav vajadzīgas.

4. Mūsu rajons ir daudz nacionāls. Tā teritorijā dzīvo un strādā dažādu nāciju un tautību cilvēki. Es pats esmu dzimis un izaudzis šajā rajonā. Labi atceros, kāds mūsu rajons bija 60. gadu sākumā, un redzu, kāds tas kļuvis šodien. Viss, kas te ir radīts, — tas ir visa rajona darbaļaudžu — latviešu, krievu, baltkrievu, ukraiņu un citu tautību pārstāvju roku darbs. Ilgu gadu gaitā viņi kopīgi risināja un risina kopēju uzdevumu — padarīt dzimto novadu krāšņāku un bagātāku. Es pagaidām neredzu rajonā, darba kolektīvos kādas īpaši asas pretrunas nacionālajā ziņā, jo tādu nav. Uzskatu, ka nacionālās attiecības atsevišķos republikas reģionos saasina vienīgi pārkārtošanās pretinieki. Tieši viņiem ir izdevīgs starptautisko attiecību saspīlējums. Radot šo problēmu, viņi mēģina novērst republikas galvenos spēkus no patiesi akūtu problēmu atrisināšanas, iegūt laiku, lai pārgrupētos un pielāgotos jaunajam politiskajam un sociāli ekonomiskajam mehānismam.

Ar saviem antisociālistiskajiem, nacionālistiskajiem lozungiem, kas būfībā ir absurdi, viņi musina jaunatni, novērš zināmas iedzīvotāju daļas uzmanību no reāliem darbiem. Nešaubos, ka visi godīgie darbarūķi, no kuriem daudzi ir patiesi rajona patrioti, devuši un dod šiem cilvēkiem pretsparu.

Par divvalodības jautājumu. Es ar cieņu iztuos pret latviešu valodu. Nepieciešamības gadījumā to lietoju un pilnībā atbalstu daudzu biedru viedokli, ka iespēju robežās, cik viņa spējas atļauj, katram republikas, rajona iedzīvotājam jāzina abas valodas.

Pēdējā laikā rajonā šajā ziņā daudz kas tiek darīts. Tiek izveidotas jauktas bērnu grupas mazbērnu novietnēs, LOTOS vienībās. Šogad pēc tāda principa darbojas sporta nometne, pionieru nometne. Partijas rajona komiteja, rajona izpildkomiteja, tautas izglītības nodaļa veļta lielāku uzmanību valodu mācīšanas jautājumiem skolās. Domāju, ka visi šie pasākumi tuvākajā nākotnē dos vēlamus rezultātus.

5. Pēdējā laikā agrofirma «Krasnij Oktjabrj» daudz dara, lai palielinātu lauksaimniecības produkcijas pārstrādes jaudas. Tas mūsu rajonā ir vissasāpējušākais jautājums, tāpēc šīs pūles mūs iepriecina. Sakarā ar jaunas pārvaldes orgānu struktūras izveidošanu, jaunu ekonomiskās stimulēšanas izmantošanu produkcijas ražošanas apjomu paplašināšanu agrofirmai palielināsies iespējas realizēt savu (it īpaši virsplaņa) produkciju. Šajā sakarībā jau tagad nepieciešams nopietni nodarboties ar agrofirmas tirdzniecības tīkla izveidošanu, turklāt pirmām kārtām savā rajonā.

Domāju, ka agrofirma turēs vārdu un 1989. gadā atvērs firmas veikalu Preiļos — rajona centrā. Mēs esam sākuši nopietnas sarunas ar republikas mājū būves un projektēšanas trestu un Līvānu pārvietojamo mehānizēto kolonnu par tāda veikala celtniecību Līvānos, jo sameklēt gatavas telpas agrofirmas tirdzniecības punktam pilsētā atrast neizdevās. Uzskatu, ka tikmēr, kamēr veikali tiek celti, agrofirmai būtu lietderīgi padomāt par izbraukuma tirdzniecību uzņēmumos, organizācijās, kolhozos un sovhozos.

Domāju, ka šāda veida tirdzniecība lielas grūtības un sarežģījumus neizraisītu, bet atsauksmes būtu ļoti pozitīvas.

Tāpat vajag attīstīt sakarus uz savstarpēji izdevīgiem pamatiem starp agrofirmu un pārējām saimniecībām. Tas kalpotu pārtikas produktu ražošanas apjomu pieaugumam un veicinātu rajona iedzīvotāju apgādi ar tiem.

